

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2019

GIÁM ĐỐC SỞ NGOẠI VỤ TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Nghị định 17/2014/NĐ-CP ngày 01/3/2014 của Chính Phủ về tổ chức và hoạt động của thanh tra Ngoại giao;

Căn cứ Thông tư số 06/2016/TT-BNG ngày 11/11/2016 của Bộ Ngoại giao hướng dẫn thực hiện Điều 15 tại Nghị định số 17/2014/NĐ-CP ngày 11/3/2014 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của thanh tra Ngoại giao

Căn cứ Quyết định số 55/2015/QĐ-UBND ngày 23/12/2015 của UBND tỉnh ban hành quy định về tổ chức và hoạt động của Sở Ngoại vụ tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 2456/QĐ-UBND ngày 30/7/2008 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc thành lập Thanh tra Sở Ngoại vụ;

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Sở tại Tờ trình số 72 /TTr-TT ngày 07/12/2018,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2019 của Thanh tra Sở Ngoại vụ (Đính kèm Kế hoạch công tác thanh tra năm 2019).

Điều 2. Giao trách nhiệm cho Chánh Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở và cơ quan liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác thanh tra năm 2019.

Điều 3. Chánh Thanh tra Sở, Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /i

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Thanh tra Bộ Ngoại giao;
- Thanh tra tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị được thanh tra;
- Lưu: VT, TTr.



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phương Lan

Đồng Nai, ngày 05 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH
Công tác thanh tra năm 2019

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 17/2014/NĐ-CP ngày 11/3/2014 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của thanh tra ngành ngoại giao;

Căn cứ Thông tư số 06/2016/TT-BNG ngày 11/11/2016 của Bộ Ngoại giao hướng dẫn thực hiện Điều 15 tại Nghị định số 17/2014/NĐ-CP ngày 11/3/2014 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của thanh tra Ngoại giao;

Căn cứ Công Văn số 1835/TTCP-KHTH ngày 24/10/2018 của Thanh tra Chính phủ về định hướng đối với cơ quan Thanh tra của các bộ, ngành, địa phương;

Căn cứ Văn bản số 584/Ttra-TT ngày 20/11/2018 của Thanh tra Bộ Ngoại giao về tổng kết công tác thanh tra chuyên ngành năm 2018 và phương hướng năm 2019;

Thanh tra Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch hoạt động công tác thanh tra năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Hoạt động thanh tra nhằm phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về công tác đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện nghiêm túc có hiệu quả chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; triển khai thực hiện các quy định của Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định; tham mưu giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo phát sinh góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.



Triển khai chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng; thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng; góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng tại đơn vị.

Hoạt động thanh tra, kiểm tra phải thực hiện theo quy định của pháp luật, đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của đối tượng được thanh tra.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG THANH TRA

1. Công tác thanh tra

1.1. Thanh tra hành chính

Năm 2019, Thanh tra Sở triển khai 02 cuộc kiểm tra tại các phòng, đơn vị thuộc Sở Ngoại vụ, cụ thể:

- Kiểm tra mức độ hoàn thành công vụ của 04 phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở trong 6 tháng đầu năm 2019: Văn phòng, phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài, phòng Hợp tác quốc tế, Thanh tra Sở: thực hiện trong tháng 6/2019.

- Kiểm tra kết quả thực hiện công vụ của 04 phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở năm 2019: Văn phòng, phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài, phòng Hợp tác quốc tế, Thanh tra Sở: thực hiện trong tháng 11/2019.

2.2. Thanh tra chuyên ngành

Năm 2019, Thanh tra Sở tiến hành 09 cuộc thanh tra trong các lĩnh vực sau:

- Thanh tra việc chấp hành các quy định về quản lý việc ra nước ngoài của cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đồng Nai.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định về quản lý, tổ chức đoàn nước ngoài vào làm việc trên địa bàn tỉnh.

- Thanh tra việc quản lý, sử dụng hộ chiếu công vụ của cán bộ, công chức.

(Đính kèm danh mục các cuộc thanh tra chuyên ngành năm 2019)

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

Tiếp tục thực hiện Đề án Đổi mới công tác tiếp công dân Quyết định số 858/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức tốt công tác tiếp dân theo pháp luật khiếu nại tố cáo và Quy chế tiếp dân của Sở; cụ thể sắp xếp lịch Lãnh đạo Sở tiếp dân ít nhất 1 lần/1 tháng, Thanh tra Sở tiếp dân vào sáng thứ sáu hàng tuần.

Tiếp nhận, xử lý và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo qui định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; đảm bảo đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết kịp thời, không có đơn tồn đọng, không có đơn khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng theo chức năng nhiệm vụ của ngành thanh tra; kịp thời tham mưu xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch về phòng, chống tham nhũng; đôn đốc có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; thường xuyên rà soát điều chỉnh các quy định, định mức; thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan nhất là trong quản lý tài chính, ngân sách nhà nước, công tác tổ chức cán bộ.

Thực hiện tốt việc tuyên truyền, triển khai quán triệt các văn bản quy định về công tác phòng, chống tham nhũng cho công chức, viên chức trong cơ quan gắn với học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Kế hoạch của Chính phủ thực hiện Công ước của Liên Hợp quốc về phòng, chống tham nhũng.

Triển khai thực hiện công tác tự kiểm tra công khai minh bạch theo quy định trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Thực hiện việc kê khai, xác minh tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

4. Công tác xây dựng ngành

Tham gia ký kết, thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2019 trong Cụm thi đua số 5- ngành thanh tra.

Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác thanh tra, đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ, chính trị cho cán bộ thanh tra đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác.

Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị liên quan hoạt động thanh tra chuyên ngành.

Thực hiện tốt văn hóa thanh tra, chuẩn mực đạo đức công chức thanh tra, đẩy mạnh công tác thi đua các phong trào ngay từ đầu năm khi triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra.



Đề xuất trang bị kịp thời các phương tiện, thiết bị kỹ thuật cần thiết phục vụ tốt cho công tác thanh tra; thực hiện đầy đủ các chế độ, tiêu chuẩn cho công chức thanh tra theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch thanh tra được Lãnh đạo Sở phê duyệt, Thanh tra Sở tham mưu Giám đốc Sở ban hành Quyết định thành lập các Đoàn thanh tra, kiểm tra để thực hiện theo kế hoạch và đột xuất thuộc thẩm quyền.

Chánh Thanh tra Sở chịu trách nhiệm triển khai, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này, kiểm tra và giao nhiệm vụ cho công chức thanh tra thực hiện chương trình theo thẩm quyền.

Thanh tra viên, công chức thanh tra theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp với các phòng, ban của Sở và các tổ chức, cá nhân có liên quan theo sự phân công nhiệm vụ của Chánh Thanh tra.

Thanh tra Sở tổng hợp báo cáo tình hình công tác thanh, kiểm tra theo định kỳ cho Thanh tra Bộ Ngoại giao, Thanh tra tỉnh và Giám đốc Sở Ngoại vụ.

Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân có liên quan có trách nhiệm tạo điều kiện, phối hợp với Thanh tra Sở xây dựng thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ Ngoại giao (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- Các đơn vị được thanh tra;
- Ban Giám đốc Sở;
- Chánh Thanh tra Sở;
- Các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở (phối hợp thực hiện);
- Lưu: VT, TT.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**



Phạm Thị Hoài Thu



PHỤ LỤC
DANH MỤC CÁC CUỘC THANH TRA CHUYÊN NGÀNH NĂM 2019
(Đính kèm Kế hoạch số 71/KH-TT ngày 05/12/2018 của Thanh tra Sở Ngoại vụ tỉnh Đồng Nai)

STT	Đối tượng thanh tra	Nội dung thanh tra	Phạm vi thanh tra	Thời hạn thanh tra	Thời gian tiến hành thanh tra	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Sở Công Thương	<ul style="list-style-type: none">- Việc chấp hành các quy định về quản lý việc ra nước ngoài của công chức, viên chức.- Việc tổ chức, quản lý đoàn nước ngoài vào làm việc tại đơn vị.- Việc quản lý, sử dụng hộ chiếu công vụ của cán bộ, công chức.	01/01/2016-28/02/2019	Tháng 3	01 ngày	Thanh tra Sở	Phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài
2	Sở Nội vụ	<ul style="list-style-type: none">- Việc chấp hành các quy định về quản lý việc ra nước ngoài của công chức, viên chức.- Việc tổ chức, quản lý đoàn nước ngoài vào làm việc tại đơn vị.- Việc quản lý, sử dụng hộ chiếu công vụ của cán bộ, công chức.	01/01/2016-31/3/2019	Tháng 4	01 ngày	Thanh tra Sở	Phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài
3	Bệnh viện Đa khoa khu vực Tân Phú	<ul style="list-style-type: none">- Việc chấp hành các quy định về quản lý việc ra nước ngoài của công chức, viên chức.- Việc tổ chức, quản lý đoàn nước ngoài vào làm việc tại đơn vị.- Việc quản lý, sử dụng hộ chiếu công vụ của cán bộ, công chức.	01/01/2016-30/4/2019	Tháng 5	01 ngày	Thanh tra	Phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài

4	Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản tỉnh Đồng Nai	<ul style="list-style-type: none"> - Việc chấp hành các quy định về quản lý việc ra nước ngoài của công chức, viên chức. - Việc tổ chức, quản lý đoàn nước ngoài vào làm việc tại đơn vị. - Việc quản lý, sử dụng hộ chiếu công vụ của cán bộ, công chức. 	01/01/2016-31/5/2019	Tháng 6	01 ngày	Thanh tra Sở	Phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài
5	Tổng Công ty Cổ phần phát triển Khu công nghiệp Đồng Nai - Sonadezi Đồng Nai	<ul style="list-style-type: none"> - Việc chấp hành các quy định về quản lý việc ra nước ngoài của công chức, viên chức. - Việc tổ chức, quản lý đoàn nước ngoài vào làm việc tại đơn vị. - Báo cáo kết quả khắc phục Thanh tra chuyên ngành năm 2012. - Việc quản lý, sử dụng Thẻ APEC của các cán bộ, lãnh đạo thuộc công ty 	01/01/2016-30/6/2019	Tháng 7	01 ngày	Thanh tra Sở	Phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài
6	UBND huyện Định Quán	<ul style="list-style-type: none"> - Việc chấp hành các quy định về quản lý việc ra nước ngoài của công chức, viên chức. - Việc tổ chức, quản lý đoàn nước ngoài vào làm việc tại đơn vị. - Việc quản lý, sử dụng hộ chiếu công vụ của cán bộ, công chức. - Báo cáo kết quả khắc phục Thanh tra chuyên ngành năm 2012 	01/01/2016-31/7/2019	Tháng 8	01 ngày	Thanh tra Sở	Phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài

7	Trung tâm Kỹ thuật Địa chính – Nhà đất tỉnh Đồng Nai	<ul style="list-style-type: none"> - Việc chấp hành các quy định về quản lý việc ra nước ngoài của công chức, viên chức. - Việc tổ chức, quản lý đoàn nước ngoài vào làm việc tại đơn vị. - Việc quản lý, sử dụng hộ chiếu công vụ của cán bộ, công chức. 	01/01/2016-31/8/2019	Tháng 9	01 ngày	Thanh tra Sở	Phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài
8	Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Đồng Nai	<ul style="list-style-type: none"> - Việc chấp hành các quy định về quản lý việc ra nước ngoài của công chức, viên chức. - Việc tổ chức, quản lý đoàn nước ngoài vào làm việc tại đơn vị. - Việc quản lý, sử dụng hộ chiếu công vụ của cán bộ, công chức. 	01/01/2016-31/8/2019	Tháng 9	01 ngày	Thanh tra Sở	Phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài
9	Ban Quản lý khu công nghệ cao công nghệ sinh học tỉnh Đồng Nai	<ul style="list-style-type: none"> - Việc chấp hành các quy định về quản lý việc ra nước ngoài của công chức, viên chức. - Việc tổ chức, quản lý đoàn nước ngoài vào làm việc tại đơn vị. - Việc quản lý, sử dụng hộ chiếu công vụ của cán bộ, công chức. 	01/01/2016-30/9/2019	Tháng 10	01 ngày	Thanh tra Sở	Phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở nước ngoài